

Adres wydawstwa:
Kraków, Stradom 13. Nr. 14.
Tel. 379. Korespondent
P. K. O. Nr. 174498.
Listy i naklepy należy
prześyłać pod adresem
redakcyjnym w Przywódcę
kole Mar. Ulusowy.
Adres Administracji: ul.
Krakowa: Stradom 13.
Nasi Główni Wydawcy
w Krakowie.

Nowy Dziennik

Zamawianie i Anonasy
Względ. Kancelaria
Płatności i Numeracja:
Miejscowość: K 40 24,
kwartał 14 K 40 24.
Cena ogłoszeń: 10 hal
za 1 msz. rozpr. —
Przemysł, ogłoszenia
i powiadomienia
przyjmuje Administracja
w Przywódcę, ul. Mar.
Ostrawy 101 11.

Wychodzi codziennie, także w poniedziałki.

Rok I.

Kraków, czwartek, 19. września 1918.

Nr. 70.

Usiłowania pokojowe.

(J. L.) Wiedeń, 18. września.

Pięć razy znalazła już myśl pokojowa wyraz w oficjalnych entuzjacych państw walczących. 12. grudnia 1916 skierowały cztery mocarstwa centralne równobrzmiące noty do świata, 22. grudnia tego samego roku, a więc 10 dni później, zaproponował prezydent Wilson wymianę zdań w celu doprowadzenia pokoju. 14. lipca 1917 uchwalił niemiecki Sejm Rzeszy znaną rezolucję, w której jego większość stanęła na stanowisku pokoju porozumiewawczego, 18. sierpnia, a więc w miesiąc później, pojawiła się nota papieża Benedykta XV., 8. stycznia 1918 przesłał Wilson, którego państwo 9 miesięcy wcześniej rozpoczęło wojnę, znaną orędzie z programem pokoju światowego kongresowi amerykańskiemu. Przechylenie tych państwowych była sprawa pokojowa poruszana nadto w mowach hr. Czernina, 28. lipca 1917 do zastępców prasy wiedeńskiej i 2. października tego samego roku w Budapeszcie, w telegramie skierowanym przez Lenina-Trockiego do wszystkich z 28. listopada 1917, w mowach Solfa z 20. sierpnia, Payera i Hertlinga z 12. września i naszego ministra Burlana do dziennikarzy niemieckich, z 9. września br. Jeśli wspomniemy jeszcze o listach lorda Lansdowne'a do „Daily Tel.“ z 29. listopada 1917 i 5. marca 1918, o uchwaleniu francuskiego Związku robotniczego z 26. grudnia 1917 i robotników angielskich z 8. września 1918, to otrzymamy obraz sily myśli pokojowej, która mimo wszystkich ułomności podległa wojennych we wszych państwach przeciw ciągle od nowa wydobywa się na powierzchnię.

Obecnie skierował znowu hr. Burian swoją notę do świata. Mimo spełnienia dotychczasowych prób na niczem, zapraszają Austro-Węgry jeszcze raz zastępców państw walczących do nieobowiązujących przedwstępnych konferencji. Jest rzeczą wprost zdumiewającą, że zaproszenie to, w którego szczerość trudno wobec smutnej sytuacji aprowizacyjnej i całej politycznej dezorganizacji naszego państwa nie wierzyć, napotkało na zimne przyjęcie akurat w Niemczech, gdzie notę tę znało już dwa tygodnie wcześniej, — w Niemczech, gdzie prasa prawiwoza zalała się z nią wprost szyderczo. Usiłują tam wyrazić z noty Burlana związek z zastępowaniem przez Austro-Węgry rozwiązaniem austro-polskim i mówią o tem, że Niemcy miałyby zostać politycznie odosobnione, aby tymbarziej uległy planom austriackim. Przeciwno temu przemawia fakt, że na froncie zachodnim walczą wojska austriackie, a także i logika prostego obywatela, który nie jest w stanie imputować hr. Burianowi tak machiawelskie myśli.

Nie, sprawa przedstawia się o wiele prościej. Wszystkie dotychczasowe próby pokojowe, choćby najszersze, spełzły na niczem, a także i wszystkie następne usiłowania ministrów nie doprowadzą do celu. Albowiem zawodowa dyplomacja dzięki swej niezdolności do zapobieżenia wojnie, dzięki swemu odcięciu od ludu utraciła wszelki kredyt polityczny. Reprezentacje ludowe zarówno u nas, jak i krajach koalicji nie wierzą jej więcej, lud sceptycznie wobec niej się zachowuje. Jest to smutne lecz prawdziwe: Forma organizacyjna państw, tak jak się dzisiaj przedstawia, nie odpowiada więcej potrzebom życiowym ludów, ponieważ posługuje się tajną dyplomacją i posługiwać się nią musi, o ile sama sobie nie chce odmówić racji bytu. Ta forma organizacyjna jest zaprzeczeniem siły ludowej. Pokój mógłby być osiągnięty tylko w dwójaki sposób: przez militarne zwycięstwo jednej z obu stron walczących — co przy dzisiejszym stanie rzeczy jest prawie niemożliwe — albo przez łączność, przez wybranych zastępców pa-

Mr. Burian o swojej nocie.

Ameryka odrzuca propozycję Austro-Węgier.

Mr. Burian o swojej nocie

Wiedeń, 18. września. BK. — Korespondencya parlamentarna donosi. Na prośbę nieobecnych we Wiedniu prezesa wydziału Związku niemiecko-narodowego udał się wczoraj posłowie dr. Urban, Markhl i Neunteufel do ministra spraw zagranicznych hr. Burlana w sprawie podjęcia prac delegacji i w celu omówienia ostatnich wypadków polityki zagranicznej w myśl ostatnich uchwał Związku.

Odnosnie do delegacji oświadczył minister, że jemu samemu zależy jak najbardziej na podjęciu prac delegacji. Mają się one zebrać w pierwszej połowie października i obradować łącznie z parlamentem. O swej ostatniej propozycji do mocarstw walczących donosił minister, że ta propozycja oddawna była rozważana i wcale nie została spowodowana wypadkami na polach bitew w ostatnich tygodniach. Te nie wpłynęły na nią. Propozycja jest konsekwentną kontynuacją pokojowej polityki Austro-Węgier i opiera się na przekonaniu, że mimo przeciwnych twierdzeń i manifestacji wszystkich ludu walczącego, jak i neutralnie, tęsknią za pokojem, że szczególnie dla ludów europejskich pokojowe porozumienie jest leprze niżeli dalsze prowadzenie wojny.

Minister podjął ten krok z własnej inicjatywy, nie bez poprzedniego zawiadomienia o tem szprymierzności i zapewnienia sobie ich szprymierznej zgody. A to jedynie z tego powodu, gdyż z jednej strony już sama wniosek należało uniknąć, a z drugiej strony ponieważ wniosek miał być skierowany bezpośrednio do wszystkich walczących mocarstw. — Dalsze przemawianie mówców stanu mimo siebie jest tylko bezowocnym, lecz także niekorzystnym dla doprowadzenia możliwości pokojowych. Nieprzewidzenia minister przewiduje. Te jednakowoż nie wchodzi w rachubę w obliczu wielkich celów. Ze nie istnieje żadne rozluźnienie przy niemieckich stanowiskach, okazał się całkiem wyraźnie. Krok Austro-Węgier jest zarówno lojalny wobec szprymierzności, jak też bez myśli ubocznych wobec mocarstw wrogich. Sukces nie będzie może bezpośrednio, ale lojalny zamiar bezwzględnie wzmacni przekonanie, że fakty-

kolwiek postępy przy dalszym prowadzeniu wojny nie są w stanie wyrównać ciężkie ofiary, jakie by jeszcze krwawe starcia nałożyły na ludy.

Ameryka odrzuca propozycję Austro-Węgier.

Waszyngton, 17. września. BK. Reuter. Sekretarz Stanu Lansing ogłasza następujące oświadczenie:

Jestem upoważniony przez prezydenta do oświadczenia, iż odpowiedź rządu amerykańskiego na austriacko-węgierską notę, proponującą nieformalną konferencję państw walczących, będzie następująca:

Rząd Stanów Zjednoczonych jest przeciwny, że istnieje tylko jedna odpowiedź, jaką może dać na Propozycję austro-węgierskiego rządu. Przedstawiliśmy on wielokrotnie z pełną szczerością warunki, na podstawie których Stany Zjednoczone wzięłyby pokój pod rozwagę i nie przyjęły żadnej propozycji na konferencji w sprawie, co do której jasno wyszczególnił swoje stanowisko.

Waszyngton, 18. września. BK. Reuter.

Oświadczenie Lansinga nastąpiło w godzinę po przyjęciu austro-węgierskiej propozycji. Szybłość, z jaką nastąpiło oświadczenie świadczy, że niema najmniejszej wątpliwości o tem, jakiej odpowiedzi należy się spodziewać. W urzędowych kołach zajmują się kwestyą, jaki będzie najbliższy krok w tem, co się na ogół uważa za wielką niemiecką ofensywę pokojową.

Odpowiedź amerykańska już wręczona.

Waszyngton, 17. września. B. K. — (Reuter.) Odpowiedź Stanów Zjednoczonych na notę austriacko-węgierską została dziś popołudniu wręczona poselstwu szwedzkiemu celem dalszego przesłania jej do Wiednia.

t. d. i t. d., spodziewać się spełnienia, leżąc w rękach tajnej dyplomacji? Czyż pokój, który taką dyplomacją stworzy, ma jakiejkolwiek szanse trwania? Czyż nie będą Niemcy czeszy dalej żądać swej autonomii, Czesi swej niepodległości, Polacy połączenia Galicji z Polską, Ukraińcy swe go kraju koronnego, Słowacy państwa południowo-słowiańskiego — i czy nie będą dalej negocjować dualistycznego państwa austriackiego?

Zapewne: cały świat, ja. ty on wolałaby o pokój i pragniemy go za wszelką cenę. Skoro jednak wszystkie te kwestje małych narodów nie zostaną rozwiązane, jeśli małe narody, jak n. p. Albania i Grecja, nie przepną swej narodowej indywidualności, to wówczas dalej będą piłką w rękach tajnej dyplomacji, objętą doświadczałym wszelakich machinacji dyplomatycznych. A nasi wnukowie znowu będą mieli wojnę.

Tylko same narody mogą rozwiązać ten węzeł gordyjski, lecz nie mieczem.

Amerykańska opinia przeciw nocie austriackiej.

Nowy Jork, 17. września. Reuter. — Opinia publiczna i dzienniki Stanów Zjednoczonych odrzucają z małymi wyjątkami niedwuznacznie krok austriacko-węgierskiego rządu, który jest uważany jako część kampanii tontońskich oszustw. Tak członkowie demokratyczni, jakoteż republikańscy w kongresie, zajmują odporno stanowisko wobec propozycji austriacko-węgierskiej.

Balfour o nocie Austro-Węgier.

London, 16. września. BK. Balfour wniósł na spotkanie wyjątkiem przez królewski instytut kołomyjski dla zastępców prasy mowę, w której oświadczył, że treść noty austriacko-węgierskiej poznał wprawdzie z dzienników i nie miał sposobności rozmowy jej z kolegami. Zdanie zatem jego należy uważać jako jego osobiste zapewnienie. Nie wiadomo on, że konferencja zaproponowana przez Niemcy, w której byłby pod przewodnictwem austriackim, by doprowadzić do porozumienia, nie może on jednak uznać, by w obecnych warunkach mogła być poczyniona.

Jest to błąd — powiedział Balfour — zyczęliby sobie, by propozycja była przyjęta przez Niemcy. Dopaki jednakowoż losom Niemiec cierzą ludów, którzy nie okazują gotowości do rozwiązania sporów krajów w duchu zgody z państwami koalicji, w duchu sprawiedliwej i przyzwyczajonego swobady, dopóki konferencja się nie rozpocznie. Bez wątpienia celem propozycji Austro-Węgier jest próba porozumienia państw ententy.

W dalszym ciągu swej mowy omawia Balfour ententę i w kierunku Payera, który przedłożył punkt za punkt. Uważa on, że oświadczenie Payera do Belgii jest jednakowoż od Niemiec odszczepioną z zniszczeniem kraju. Chętni Niemcy wyrzadzili i drugi taki szkodliwy, jaką Rosji Niemcom, że do im płać teraz 300 milionów marek (szwajcarskich) O zwrocie kolonii Niemcom Balfour chce nie słyszeć. Niemcy były pierwsze w to w swe ręce to państwa koalicji, któreby im umożliwiły kontrolę nad niepodległością między państwami koalicji. Balfour nie uważa, by przyleżona do ręki pokój, bronił się przed rewizji.

„Westminster Gazette” o nocie pokojowej.

London, 17. września. Reuter. — „Westminster Gazette” pisze: Na austro-węgierską notę pokojową można w różny sposób odpowiedzieć, raz Niemcom, a inną raz Austro-Węgrom. Odpowiedź Niemcom może być krótka i ostra, odpowiedź Austro-Węgrom musi być uzasadniona i umiarkowana. Musimy uważać, abyśmy nie ułatwili gry panom wojny, dając im sposobność namawiania szprymierzności i ich własnego ludu do żywego oporu. Dlatego odpowiedź koalicyi musi być umiarkowana. Pozatem całkowicie wolna od słów drażniących. W tym wypadku mamy sposobność wystąpić apel do wszystkich nieprzyjacielskich ludów. Popamiętajmy wielkie głupstwo, gdybyśmy tej sposobności nie wykorzystali. Przy odpowiedzi na tę notę mamy

wyjaśnić przedewszystkiem ludom nieprawy-
jacielski, iż nasze zasady dotyczą tak
wzrochności jak i zachodu i że po obu stronach
w ten sam sposób oczekujemy pokuty za
nieprawość, jako koniecznego warunku od-
budowy międzynarodowego społeczeństwa.
które samo jedno może tylko obdarzyć
świat pokojem i uwolnić go od gnijącego
ciężaru zbrodni.

Konferencja angielskich robotników w kwestyi wojny i pokoju.

London, 17. września. BK. Re-ter.
Przewodniczący międzynarodowej konferen-
cji robotniczej oświadczył, iż obecni swoim zja-
wieniem się nie występują za pokojem za
wszelką cenę ani nie chcą pracować dla kie-
pski, lecz by osiągnąć honorowego i trwałego
pokoju. Na austro-węgierską notę oświadczył
przewodniczący, iż obowiązkiem jest obecnych
zbadać każdy krok za pokojem. Klereństwemu
wyznaczono miejsce na trybunie Zarządu.
Henderson zakomunikował, iż rosyjscy depu-
towani nie pojawili się, ale Balfour dał po-
znanie, iż otrzymali paszporty, aby mogli op-
uścić Bergen najbliższym okrętem admiralcyi.

Albo — albo.

London, 17. września. BK. Dzienniki
wieczorne i prowincjonalne zapatrują się
na notę pokojową z krytyczną przezorno-
ścią. „Westminster Gazette“ pisze: Austro-
węgierska nota zaprasza mocarstwa prowa-
dzące wojnę do „wybadania“ podstaw
do rokowań. Niemcy z drugiej strony po-
wiedzieli nam, co uważają za odpowiednią
podstawę. Wyjaśniła to dostatecznie mo-
wa Payera.

„Star“ oświadcza, że Niemcy muszą
wyjść ze swego militarystycznego piekła i
otwarście powiedzieć, czy rezygnują ze swej
militarystycznej ambicji w Rosyi, Rumu-
ni, Belgii, czy też na innym miejscu.

„Pall mall gazette“ podkreśla: Nasze
najważniejsze warunki pokojowe nie są do
dyktowania, lecz poprosiła do przyjęcia
lub odrzucenia.

Angielska prasa o nocie austriackiej.

London, 18. września. BK. Austro-wę-
pierska nota tworzy w dalszym ciągu główny
przedmiot dyskusji w dziennikach, które ak-
centują poglądy Balfoura, wczoraj wypowied-
ziane. Konserwatywny dziennik „Daily Tele-
graph“ pisze: Balfour ma najzupełniejszą szu-
mność, jeżeli w propozycji nie widzi żadnych
wzrostów powodzenia. Również „No ni gpo“ i
popiera stanowisko Balfoura. „Liber“ „Daily
Chronicle“ sądzi, iż należy starannie wysła-
dzić, iż na pierwszym miejscu naszego pro-
gramu stawiamy skrajny dążycyony narodów
Belgii, Serbii i Rumunii i prawa uciskanych
ludów i że dążycyony naszym najprzedniejszym
celem wojennym jest stworzenie nowego po-
rządku świata.

Kultura bakcyli.

Chiasso, 17. września. Wiedeńska nota
została wczoraj rządowi włoskiemu przed-
wczoraj. „Giornale d'Italia“ powiada: Ko-
alicja musi unikać niebezpieczeństwa, by
się nie zawikłała w rokowania, które mimo
swej poufności i nieobowiązkowości mogą
wywrzeć ujemne skutki. Sprzymierzeni
zbadają propozycje wiedeńskie bezstron-
nie i będą przytem uważali, by cele wo-
jenne zostały osiągnięte. „Tribuna“ nie
zależała nie przeciw wymianie myśli w spra-
wie preliminarjów pokojowych, zarzuca
jednak, że poufność wymiany zdań została
przeświadczona wskutek wiedeńskiego ogło-
szenia w sprawie możliwych warunków po-
kajowych. „Corriere della Sera“ nazywa
krok wiedeński kulturą bakcyli. Podobnie
„Secolo“ zwraca się przeciw nocie wiedeń-
skiej. Podczas gdy „Corriere della Sera“
wskazuje Włochom na pomoc wojskową,
nadszchodzącą z Ameryki, a „Idca nazionale“
poleca bezpośrednią walkę przeciw Austro-
Węgom, godną jest wzmianki korespon-
dencya do „Corriere“, która przypomniała,
że austro-węgierska armia nie straciła nic
ze swych starodawnych własności, —
wytrwałości, czynności i mistrzostwa, a
wiedawno wzmościła się pod względem sil-
nych i materjału na froncie włoskim.

Pomyślna defenzywa we Włoszech.

Wiedeń, 18. września. BK. Urzę-
dowo donoszą:

WŁOSKA WIDOWNIA BOJU.

Włosi kontynuowali swoje wysiłki
celem owdzięcia naszych pozycji
w obzarsze Monte Pertica. Celem ich
wczorajszych ataków, którym towa-
rzyrzył gwałtowny ogień artyleryjski i
minowy był grzebiel Tasson, który piad
razy szturmowali. Nieprzyjaciel od-
parto każdym razem w zacietej walce
węcz. Na Monte Tomba i na Monte
Solarole uniesławiono nieprzyjaciels-
kie próby zbliżenia się.

Na płaskowyzie na wachód od Asiago
chwilowo ciężkie walki artyleryjskie.

Liczni nieprzyjacielscy lotnicy zrzu-
cili bomby na liczne miejsca poza fron-
tem nad Piawą i w dolinie Adygi, nie
wyrządźliwszy godnej wzmianki szkody.

ALBANIA.

Włoski atak częsciowy wzdłuż wy-
brzeża został odparty. Na grzbiecie
górkim na południowy zachód od Be-
rata, gdzie przesuneliśmy nasze linie
w kierunku południowym, odparte nie-
przyjacielskie kontrataki

ZACHODNIA WIDOWNIA BOJU:

Na linii c. i k. wojsk nie ważnego.

Szeł sztabu generalnego

Berlin, 18. września. BK. Biuro
Wolfa donosi z wielkiej kwatery
główniej:

ZACHODNIA WIDOWNIA BOJU:

Front armii król. Ruprechtia:

Kolo Ypern odparto atarka, z obu
stron kanału La Basse kilkakrotne
ataki częsciowe przeciwnika.

Front armii gen. pulk. v. Boehna:

Próby nieprzyjaciela przedostania się
na północ od lasu Holzon ku naszym
liniom, tudzież ataki częsciowe na
Holzon i Essigny le Grand rozbiły się.

Front armii niemieckiego następcy
trona

Między Alletą i Aismą kontynuował
nieprzyjaciel swoje ntki. Rano ude-
rzył między Vauxuillon i Allemand,
po południu po krótkim ogniu na całym
froncie. Nieprzyjaciel, który wpcchał
nas naprzód na Pinon, na południe od
gosiłca Leffaux—Chavignon w na-
sze linie, odparliśmy znową w kontr-
natarciu. Ataki zwrócone na resztę
frontu rozbiły się przed naszymi linia-
mi.

Front armii von Gallwitz:

Bez szczególnej czynności potyczko-
wej.

Front armii ks. Albrechta:

Mniejsze potyczki wywiadowcze na
troncie lotaryjskim i we Wogezech.

MACEDONSKA WIDOWNIA BOJU:

Na wachód od Czerny toczą Bulga-
rzy od 15. września walki z Francu-
zami, Serbami i Grekami. Celem od-
parcia nieprzyjaciela użyto także nie-
mleczkich batalionów.

Pierwszy general-kwatermistrz:
LUDENDORFF.

Niemcy sami mają poprosić o pokój.

Tel. wł. „Nowego Dziennika.“

Wiedeń, 18. września. — „Telegra-
phen-Union“ donosi z „Nowego Jerku-
Prasa amerykańska wskazując, omawiając
notę pokojową austro-węgierskiego rządu
na wojenne cele Wilsona, które jeszcze
zawaze są miarodajne dla koalicji. „New-
York-World“ pisze: Jeżeli Niemcy chcą po-
koju, to powinni sami on poprosić. „New-
York-Times“ określa natomiast krok ten
jako pierwszy prawdziwy wniosek poko-
jowy, który jest sformułowany w formie,
umożliwiającej koalicji nazwać go hono-
rowym.

Dziennik uważa to jako niemożliwość,
by propozycja była odrzuconą i pisze na-
stępnie: Zwyczaj wśród narodów wymaga,
żeby zaproszenie do rozpoczęcia rokowań
pokojowych znalazł poważną i respektują-
ce przyjęcie.

„New York Tribune“ wskazuje na o-
statnią mowę Wilsona w Baltimore, która
musi tworzyć przewodnią myśl dla roko-
waj pokojowych.

Co muszą Niemcy uczynić?

Berlin, 18. września. Tel. wł. W -Berl.
Tagbl. omawia posel Gothein sytu-
cye wytworzony przez notę austriacko-
węgierską i dochodzi do wniosku, że kwe-
stye wschodnie w sformułowaniu Payera
są poważną przeszkodą pokoju. O odda-
niu krajów kresowych Rosyi mowy być
nie może, ale Gothein żąda, by sejm Rz-
szy tylko wtedy przyjął układy dodatkowe
do traktatu brzeskiego, skoro będzie miał
pewność, że będą ściśle interpretowane
w myśl zasady samostanowienia narodów i
że państwa te otrzymają zupełną wolność
swobodnego uregulowania swego stosun-
ku tak do Rosyi jak i Niemiec. Ponadto
żąda Gothein od sejmu Rzeczy szerzego
przyłączenia się do idei międzynarodo-
wych i światowego zwiazku pokojowego.

Hr. Karolyi nie spodziewa się sukcesu po kroku pokojowym Burlana.

Tel. wł. „Nowego Dziennika.“

(Schl.) Budapeszt, 17. września 1918.
W wywiadzie z wopółpracownikiem „Deli
Hirlap“ (Gazeta południowa) uważa hr.
Michał Karolyi za wykluczone, by
akcya Burlana została uwień-
szona rezultatem.

Przedewszystkiem jest ona obecnie spó-
zniona, a ponadto oświadczenie
Payera, który z pewnością znał zami-
ary Burlana, że stan stworzony pokojem
brzeskim ma zostać niezmieniony, z a my-
ka drogę do porozumienia.

Tylko szczerz demokracyzacja rzą-
dów w państwach centralnych i podda-
nie spraw załatwionych umó-
wą brzeską i bukarzeszteńską
rozstrzygnięciu międzynaro-
dowej konferencji przyniesie
nam pokój.

Orlando jedzie do Francji

Chiasso, 17. września. BK. Podróż
prezydenta ministrów Orlando do Francji
nastąpiła za szczególnym zaproszeniem
Clemencaua i Pichona. Nota wiedeńska
nie była w tym wypadku głównym momen-
tem.

Chiasso, 17. września. BK. Według do-
niesienia Agencji Stefaniago z Turynu prze-
jeżdżał tamtejszą wczoraj prezydent
Orlando do Francji.

Atak z powietrza na Paryż.

Berno, 17. września. BK. „Progres de
Lyona“ donosi z Paryża: Ostatni atak po-
wietrzny na Paryż wyrządził wielką szkodę.
Domu, na które spadły bomby wznica-
jące pożar, zostały w przeważnej części za-
niszczone w popioł Nowe bomby, wznie-
cające pożar, jakich używała Niemcy, mają
straszliwą silę przebijającą i palącą. Dzien-
nik ten donosi o 5 zabitych i około 10 ran-
nych.

Główny atak był nadzwyczaj gwałtowny.
Kilka eskadr samolotowych przedarło
się w odstępkach kilkunastu minut przez
ogień krzyżowy i zrzuciło w myśl wzmianek
w prasie bomby na cały obszar paryski. —
Ogień działał przeciw samolotowym miał
być nadzwyczaj gwałtowny.

Ostatni komunikat wlczerzy.

Berlin, 18. września. BK. Urzędowo
donoszą wieczorem:

Angielsko-francuskie ataki na szeroki
froncie od lasu Havrincourt aż do Som-
my. Przeciw nieprzyjacielowi, który wta-
gnął z centrum placu boju między Hirdin-
court i połokiem Onignon, są w toku kontr-
nataki. Na reszcie frontu rozbiły się ataki
nieprzyjacielskie. Walczymy wszędzie na
zachód od naszej starej pozycji Zygyryda.

Gospodarka centrali metalowej.

Wiedeń, 18. września. BK. Komisja
gospodarki wpcennej ukończyła dzisiaj dyskus-
cyę nad centraw metalu.

Rada min. Sochor wyraził nadzieję, że
komisja na podstawie zbadania działalności
komisji nie wypowie jej nagany.

Szeł sekcji bar. Lehne przedłożył sprawę
zahibeniu klemek. Cena klemki za b e n n e jest
obliczona na przeciąg roku. W Austrii ma
być wyceniona: około 8 milionów, na Wę-
gzech około 4 milionów posiadanych klemek
w zmienny ze zelazne lub dewiliane kluanki.

Prezydent komisji Setz resumuje wy-
nik dyskusji i wskazuje na przyszły fakt, że
część metali, nagromadzonych pod nadzorem
ministerstwa wojny, części dostaje się do
handlu półlegalnego; kontrola nad tem, czy prze-
myśl w całej pełni wyciska przysługujące mu
metale, nie jest więc wystarczająca. Fabryka
Manfreda Weissa w Eud przeszła zużyte części
miedzi, przezczonozę dla armii, na wypóbk
wilgości. Mowca skarży się na handel pół-
legalny metalami i skórą, w czym potosi wię-
kie ministerstwo wojny. Zarząd wojskowy powi-
nien oddać dla konsumpcji prywatnej większą
ilość skór.

Rada ministerjalny Sochor oświadcza, że
większą ilość skóry, jaka pozostanie po rewi-
zji ministerstwa wojny, dla konsumpcji cywil-
nej, powinna być dla niej wystarczająca.

Znowu podrożenie cukru.

Tel. wł. „Nowego Dziennika.“

Wiedeń, 18. września. „Neue Freie
Presse“ donosi, iż w najbliższych dniach
centralna komisja badania cen wyda opinie
o cenie cukru surowego i rafinady dla no-
wej kampanii na podstawie materyalu o
kosztach produkcji. W kołach przemysło-
wych przyjmują, iż cena cukru spożywcze-
go prawie podwoi się i będzie się obracała
około 3 koron.

Audycyja hr. Tiszy u monarchy.

Tel. wł. „Nowego Dziennika.“

(Schl.) Budapeszt, 17. września 1918.
W zwiazku z przyjęciem hr. Tiszy przez
monarchę na audycyjni notuje „Deli Hir-
lap“ znamienne pogłoskę, jaka się w wie-
deńskich kołach politycznych pojawiła.
Przedmiotem przesłuchania miała rzeko-
mo być kwestya południowo-słowiańska,
którą zamierza się rozwiązać przez przy-
łączenie Bośni i Hercegowiny do Chorwa-
cyi. Powołanie zaś Tiszy z tego powodu
nastąpiło, albowiem upatrzone go
na gubernatora tego nowego,
ci tworzyć się mającego pań-
stwa. W klubie stronnictwa hr. Tiszy, u-
waża się jednak przyjęcie takiej misyi
przez niego za wykluczone.

Wydany dzisiaj półurzędowy
komunikat demantuje te wszys-
tkie pogłoski, i podaje, że hr. Tisza
zjawił się przed monarchą w swoim cha-
rakterze jako pułkownik, w wykonaniu
czysto wojskowej misyi.

Gielda.

Wiedeń, 18. września. B. K. — Wywody Bal-
foura nie wstrząsały oczekiwaniami gieldy. Łączony-
mi z krokiem pokojowym Austro-Węgieł. Dalsze-
szy ruch miał spokojny przebieg, jakkolwiek kurs
sprzedawanych gatunków elektrycznych wahał się
w bulisie. Ostatecznie wykupymano kierującą papi-
ry, co pociągnęło za sobą wyższe cen o 3 do 4
koron. Wartości sprzedawane w szrankach wykazy-
wały dalszy spadek. Osiabienie objęło akcyę ze-
glugi, automobilowe, labryk maszyn, spirytusowe.
Akcyę tkackie osiągnęły wyższą w kursie. Ozywie
nie wykazywał handel wartościami państwowymi
kolei żelaznych. Rynek lokacyjny utwardził swój
dobry stan. Poszukiwano pożyczki wojenne.

Budapeszt, 18. września. B. K. — Rach na dz-
siejszej gieldzie był korzystny. Przy otwarciu po-
szły węgierskie akcyę kredytowe, o które gwałto-
wnie się dopytywano, o 5 do 8 koron w górę. Tak-
że inne wartości kulsowe osiągnęły wyższy kurs.
Później wykazały wartości znową osłabienie, od-
wahanie, w czasie których podniosły się o 15 koron,
lecz potem znową spadły. Na rynku lokacyjnym
tendencya silna, lecz obrót tylko w ciasnych gra-
nicach. Akcyę maszyn i materyałów budowlanych
zyskały o 5 do 10 koron, młyńskie i żeglugi za-
miediane. Rynek lokacyjny i konice gieldy spe-
kajny.

Berlin, 18. września. — B. K. — Wczorajsze
albo usposobienie przeniosło się na dzisiaj
obrót gieldowy. Z powodu ogólnej niechęci okazały
się tylko jednostkowe. Spadły znacząco tylko
akcyę żeglugi, bracia Böhrler, badachkie A. i S. i
nalty. Natomiast podniosły się górnodolne akcyę
żelazne i huty Bismarcka. Obrót w dalszym ciągu
ociężał. Przeciwno wydawało się, iż walczy-
prowa, lecz potem nastąpiło znową osłabienie, od-
którego nie zostały uchronione i akcyę podwoje-
dobrze notowane. Panicry żeglugi i Oranienbup-
pel utrzymywały swą drobną poprawę. Rynek loka-
cyjny wykazywał tylko drobne przesunięcia.

Z DNIA.

Ukraińska Rada narodowa w Paryżu. Lwów. „Dilco” przynosi informację z Genewy w sprawie ukraińskiej Rady narodowej. Na czele tej Rady stoi profesor N. Sowiński. Jako siedzibę posławała sobie Rada przedsięwzięła wpływowi państwa centralnych na Ukrainie i przygotowała organizację kraju w ścisłym porozumieniu z państwami ententy. Lozańskie biuro ukraińskie donosi, że myśli organizacyi Rady wysłała a kó trzadu francuskiego. Nie jest wykluczona — pisał „Dilco” — że panna kolia czynią zabieg, aby Rada ta ogłosila się jako prowizoryczny rząd ukraiński.

Wilson prezydentem honorowym Ligii narodów. Z Paryża donoszą, że Wilson przyjął prezydym honorowe mającego powstać w Wersalu komitecie konstytucyjnego Ligii narodów i w osobnym orzeczeniu uzasadnił potrzebę dalszego prowadzenia wojny.

Dwadsześciami samowładczymi sarów znajduje się obecnie w Rosyi. Wszyscy oświadczają, że cudem uniknęli zemordowania. Niezliczone masy chłopów i kobiet chodzą za nimi. Największym miastem cieszą się szeluzowy car w okolicy Niznego Nowogrodu. W towarzystwie popów wygłasza mistyczne kazania przed chłopami i zapowiada upadek bolszewików i restauracyi cesarstwa. Rząd miał przeznaczyć milion rubli za jego schwytnie.

Zdobycie Baku przez Turków. Konstantynopol. K. B. Specjalny korespondent Agence Millu w Baku donosi na podstawie autentycznych informacji, że Baku zostało zdobyte.

Z francuskiego obozu socjalistycznego. Genewa. Przed odjazdem francuskich delegatów na międzynarodową konferencyję socjalistyczną w Londynie, zawiadomili Renauld i dał swoich towarzyszy. Ze składu polityczno kierownictwa organu partyjnego L'Humańitu. W liście do sekretarza partyi zapowiada też Renauld złożenie kierownictwa partyi ze względu na mającą się odbyć 6 października krajową konferencyję socjalistów francuskich, na której chce mieć wolną rękę i wyeliminować z obrad kwestyę osobistą.

Naturalizowanie Żydów rumuńskich.

Żydowski biuro korespondencyjne w Bernie donosi:

Ustawa o naturalizowaniu Żydów rumuńskich, przyjęta przez senat i izbę pól określa w 1. artykule następujące kategorie, które mogą odstąpić sobie preferencyję do naturalizowania się:

- 1. Ci, którzy uczestniczyli w wojnie wraz z zobowiązanymi do pomocniczej służby wojskowej. 2. Żydzi urodzeni i osiedli w kraju, których rodzice również się urodzili w kraju. 3. rodzice, wdowy i dzieci poległych na polu walki. 4. urodzeni i osiedli w kraju Żydzi, którzy w roku wojennym 1913 zostali zmobilizowani, chociaż później od służby zwolnieni. Artykuł 2-gi traktuje o komisji naturalizacyjnej, która funkcjonować będzie od 1. września do 30. grudnia 1918 w miastach okręgowych. Odpowiedź na prośbę o udzielenie obywatelstwa ma nastąpić w ciągu jednego miesiąca.

Ważnym jest artykuł 4-ty, określający materiały dowodowe. Jako takie uznano: 1. pisemne dokumenty urzędowe. 2. zeznania świadków. 3. dokumenty urzędowe metrykalnych. W wypadkach, gdzie zachodzi protest, pozostawia się ostateczną decyzyę sądowi kasacyjnemu.

Ustawa w swej istocie odpowiada postanowieniom bukareszteńskiego układu pokojowego. Stwierdzić należy postępowanie wobec naturalizowania zmobilizowanych w r. 1913. Żydów, jakoteż w dopuszczeniu zeznań świadków jako dowodu, co ma ogromną wagę w poszczególnych wypadkach naturalizowania. Gdyby stosowano ustawę lojalnie, większość Żydów rumuńskich, zostałaaby naturalizowana. Najbliższe tygodnie okażą, czy rząd rumuński zamierza wykonać ustawę w sposób lojalny.

Trocki o rokowaniach brzeskich.

Podczas rokowań pokojowych w Brześciu Litewskim, napisał przewodniczący delegacyi rosyjskiej w pierwszym stadium rokowań, Leon Trocki, broszurę p. t. „O rewolucyi październikowej” do składu brzeskiego. Z wydanej obecnie w Bernie asz, po niemiecku i j. broszury, wyjmujemy ustępy, charakterystyczny dla naszego dyplomacy w Brześciu Litewskim.

Na robotniczych klasach Rosyi uczyniła odpowiedź Kuhlmana (z 25. października, akceptując zasady demokratyczne rewolucyi rosyjskiej. Przep. Red.) niezwykle wrażenie. Uważano tę odpowiedź za wyraz obawy kierujących klas moczarstw centralnych przed niezadowolaniem i rozpaczą niecierpliwocią niemieckich mas robotniczych.

Mogliby się w pierwszej chwili wydać, że niezrozumiałem, na co właściwie

liczyła dyplomacya niemiecka, gdy formuła demokratyczne proklamowała jedynie na to, aby dwa, trzy dni później otwarciu okazać swój wilczy apetyt. Tajemnica całej dyplomacyi Kuhlmana polegała na tem, że ten pan szczerze był przekonany, iż my z naszej strony jesteśmy chętni go łowi, z nim grać w cztery ręce. Kalkulował mniej więcej następująco: Rosya koniecznie potrzebuje pokoju. Bolszewicy doszli do władzy dzięki swej walce o pokój. Bolszewicy chcieliby zatrzymać władzę. To dla nich jest tylko możliwem, skoro zawrą pokój. Są co prawda związani ścisłym demokratycznym programem pokojowym. Ale na co też istnieją na świecie dyplomaci, jeśli nie na to, aby czarne malować na biało? Dyplomacya bolszewicka będzie miała dość powodów, nie badać dokładnie politycznej istoty sprawy, albo raczej nie odkrywać przed oczyma całego świata treści wabiących formulek... Innemi słowy, Kuhlmann miał nadzieję zawrzeć z nami milczącą umowę: on nam odda nasze piękne terytoria, a my umożliwimy mu bez protestu, wcielić do Niemiec prowincyę i ludy. W oczach robotników niemieckich otrzymałoby gwałtowne przywłaszczenie w ten sposób sankcyę ze strony rewolucyi rosyjskiej.

Hr. Czernin, zastępca Austro-Węgiei, grał przy tych rokowaniach rolę, którejby żaden człowiek nie nazwał imponującą albo godną. Niezręcznie grał rolę sekundanta i w krytycznych chwilach składał z polecenia Kuhlmana najostrejsze i najczynnicniejsze oświadczenia.

General Hoffmann wprowadził do rokowań pewne ożywienie. Nie okazał żadnej sympatyi do instrukcyi dyplomacycznych Kuhlmana, kładł general ten kilkakrotnie swe buty żołnierskie na stół, przy którym omawiano skomplikowane problemy prawnicze. My z naszej strony, nie wzięliśmy ani na chwilę, że właśnie ten bu general Hoffmann należy uważać za jedyne moment szczerzy i poważny przy tych całych rokowaniach.

MIGAWKI.

Na marne.

W parku z dziewczęciem spotkał się miodem. Wczorajem — dnie były słoneczne. Ach! In flagranti z innym ją spotkałem i wszystko poszło na marne.

Packerz z Krakowa wywieźć usiłował dwa kosze pełne, ciężarne. — Leczą mu komisarzy je skonfiskował, i — wszystko poszło na marne.

Zawrzał znów krwawy bój na zachodzie, Niemiec przekroczył już Marne! Ale wstrzymany został w pośrodku... Czy to też pójdzie na marne? Leon Handl.

KRONIKA.

Kraków, 19. września.

Obrady komisji gospodarczej Koła polskiego. Wczoraj odbyło się posiedzenie członków komisji dla spraw gospodarczych Koła Polskiego. Na obrady przybył minister dr. Galecki oraz radca ministerjalny p. Neumann. W obradach brał udział kierownik urzędu odbudowy Galicji.

Niemilostne zdzierstwo. Masarże żydowscy podnieśli znów cenę mięsa z 18 koron za kg na 24 koron. Jest to niezliczona krzywda dla biednej ludności żydowskiej, która ugna się pod przygniatającymi ciężarami wojny. Kto dziś jest w możności płacić takie sumy i czemu je płacić? Panowie masarże mają chyba to jedno tylko uzasadnienie dla swej podstępki, że jeść trzeba. — Chcesz jeść, więc płac, ile żądam.

Obecna cena mięsa uniemożliwia sprzedaż kołom spożywanie tego produktu, wydaje je na pastwę głodu i zwiększonej śmiertelności. Podwyżka ta jest hamulcem wyzyskiem, który nie śmie trzymać nad apatyę czy biernością bezsilności naciąganych konsumentów. Domagamy się zniżenia ceny mięsa do wysokości przedwojennej, która i tak już była bardzo wygórowana. Jeżeli zaś masarże upierać się będą przy swoich wygórowanych, a krzywdzących ludność pretensjach — to należałoby uniaścić produkt mięsny i oddać im prawo do zysku i wyzysku. Nie można biednej ludności od-

dawać na łup zdzierstwa rzeźników i masarzy, którzy zatracili sumienie i resztki poczucia siusznosci wobec swoich odbiorców.

Zakaz pokątnego wypieku chleba. Od dnia 15. września b. r. zostały przywrócone w mieście pełne racye chleba. Wobec tego magistrat krakowski przypomina, że w myśl obowiązujących przepisów, nie wolno piekarzom wypiekać chleba z innej maki, jak tylko z dostarczanej przez miejskie Biuro aprowizacyjne. Piekarnie, które nie zostały dopuszczone do wypieku chleba na podstawie obwieszczenia magistratu z dnia 26. sierpnia 1918 r. i nie otrzymują maki z miejskiego Biura aprowizacyjnego, nie mogą bezwarunkowo wypiekać chleba, dopóki będą wydawane pełne racye chleba.

Nad przestrzeganiem tego zakazu czuwać będą organa kontrolne magistratu. Piekarze, którzy wykroczą będą przeciwko wyższemu zakazowi, będą bezwzględnie pociągani do surowej odpowiedzialności karnej, a w szczególności piekarnie winnych zostaną zamknięte z urzędu, a znalezione zapasy maki skonfiskowane.

Postalasy robotników krakowskich. Wczoraj o godzinie 4-tej popoł. wzięli się w demonstracyjnym pochodzie przed gmach ekspozytury krajowego Zakładu odzieży. Przed ławiciele ich żądali zapoznienia rodzin robotniczych materiałami odzieżowymi. Dyrektor ekspozytury przyrzekł sprawę przychylić dla robotników rozpatrzyć.

Zasilki na odbudowę warstłów. Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta m. Rollego posiedzenie powiat. Rady Inspektoratu zasilkowego, na którym rozpatrzone i zatwierdzone szeregi prośb rzemieślników i przemysłowców o subwencye.

Zwolnienie 50-letnich. Sreiffura Militarblatt donosi, że urlopowanie wszystkich popolitaków, urodzonych w roku 1868 musi być przeprowadzone bezwzględnie najpóźniej do 15. października, a to pod osobistą odpowiedzialnością komendantów.

Zapalenie płuc szerzy się epidemycznie w Krakowie w związku z chorobą hiszpańską. Codziennie przywozi karetka pogotowia po kilku chorych do szpitala.

Kłopoty kobiet. Panie nasze są w rozpacz. Sezon jesienny w pełnym toku. Toulety „przewracane”, nicowane i przezbiane już kilkakrotnie wymagają „namiastki, czy następcy. Sprawienie sobie sukni czy kostiumu w czasie dzisiejszym jest dla przeciętnej śmiertelniczki nieosiągalne. Podobnie kapelusze pseudo-welurówy, konieczny na jesień, kosztuje dziś 150 do 250 koron. Takie oto troski dręczą dziś pleć piękna, a pośrednio odbijają się one na harmonii domowej małżeństw i w ogóle na miłośnych, którzy — oczywiście winni są wszystkiemu.

Popularny cykl Chopina. Staraniem dyrekcji koncertów krakowskich i Tow. muzyczn. odbędzie się dzisiaj w sali Saffkiej przy ul. św. Jana, dalszy ciąg popularnego cyklu Chopina. Wykonawcą jest p. Mieczysław Münz.

Sezon koncertowy w Krakowie. Krakowskie Biuro Koncertowe E. Bujarski, które w ubiegłym sezonie zaznaczyło działalność swoją urządzaniem koncertów pierworzędnej wartości artystycznej, przygotowało na nadchodzący sezon szereg atrakcyjnych koncertów i zapewniło sobie w nich udział najwyższych artystów z zagranicy jak i artystów polskich. Krak. Biuro Koncertowe organizuje również w bieżącym roku sezon koncertowy dla Gal. Tow. Muzycznego we Lwowie, wobec czego wszystkie wielkie koncerty zapowiedziane na Kraków odbędą się również z tym samym programem we Lwowie. Sezon rozpocznie się w niedzielę dnia 20. października br. koncertem Jadwigi Francillo-Kaufmann sławnej kolosalowej śpiewaczki, primadanny oper narodowych. Bilety na koncert są już do nabycia u J. Rudnickiego — Linia A—B.

Pracilki literackie i muzyczne odbywać się będą i w tym roku co niedzielę w sali Towarzystwa lekarskiego. Program poranków, systematycznie ułożony, obejmuje najważniejsze zagadnienia z dziedziny literatury i muzyki. Otwarcie cyklu poranków nastąpi w dniu 20. października b. r. Ze względu na stałą frekwencyę słuchaczy, wprowadza Krakowskie Biuro Koncertowe abnament na dziesięć poranków i to tylko na miejsca pierwszego rzędu. Zgłoszenia na abnament przyjmuje J. Rudnickiego u n. Rudnickiego, linia A—B.

Słodka konfiskata. Organa policyjne dla zwalczania lichwy towarowej w mieście skonfiskowały w jednym ze sklepów przy ul. Jabłonowskich 250 kg. cukru i znaczne ilości zapalek i mydła. Towary te były ukryte w mieszkaniu właściciela sklepu, a nie chciano ich sprzedawać klientom.

Z sali sądowej. Wczoraj odbyła się przed trybunałem sądu przysięgłych pod przewodnictwem radcy sądu Dra Radwańskiego rozprawa przeciw 18-letniej Maryi Klimczok, oskarżonej o kradzież przedmiotów wartości ponad 2000 koron na azkodę Zofii Gaszłowej. Trybunał skazał oskarżoną na półtora roku zwykłego więzienia.

Delraudacy w urzędzie pocztowym w Radwaniu. Jak się dowiadujemy, w kraj. sądzie karnym w Krakowie toczą się dochodzenia przeciwko 34-letniemu Michałowi Lanysom, k. kierownikowi Urzędu pocztowego w Radwaniu, który przed kilku miesiącami abiegł z Radwiana pu sprawniwaropem 70 tysięcy koron. Delraudanta aresztowanemu w Tysole, w miejscowości Ladeck, a następnie odstawiono go do więzienia sądu karowego w Krakowie. Śledztwo ustaliło, iż Lanys bardzo często przyjeżdżał z Radlowa do Krakowa, gdzie w różnych kawiarniach a nawet klubach grał namiętnie w karty. Obwiniony, który padł ofiarą szubnej aamietności, ze skrucha przyznał się do zarzuconych mu występków, twierdząc, iż miał nadzieję z czasem pokryć niedobór w kasie. Rozprawa przeciwko Lanysom odbędzie się wkrótce.

Wielki kradzież w magazynie Związku gospodarczego. Niewyludzeni dotąd sprawcy własniali się do lokalu oddziału odbiorowego Związku gospodarczego i skradli stamtąd różne materiały odzieżowe, wyrządzając szkodę okolo 50000 kor.

Władze policyjne skonfiskowały na dworcu krakowskim 60 par wierszów na obuwia Arnowi Wallnerowi.

Kradzieże. Armie Wołykiłowice przy ul. św. Wawrzycja skradzione ze składu miod wartości 1500 koron.

W kościele św. Florjana skradziono dwa obrusy i oltarz.

Ukryta przęda. Na skutek doniesienia Dyrekcji policyi z Przemysla przeprowadzili organa policyjne rewizyę przy ul. Augustyńskiej 111. Znalaziono przeszło 300 kg przędzy.

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się 17-letniemu Stanisławowi Siemiadziemu. Powołując siarkom, usiłował wyminąć automobil. Kosz spłoszył się jednak i rzucił wódz w pasażerom a styp talęgra liczny. Siemiadzi doszedł szpitala z ciężkimi kontuzyi na ciele. W szpitalu groźnym odwołano go do szpitala.

Repertuar teatru miejskiego im. J. Słowackiego.

We czwartek, dnia 19. bm.: „Wesoła Stanisława Wyspiańskiego.

W piątek, dnia 20. bm.: „Guzdek” Krzywoszewskiego.

W sobotę, dnia 21. bm.: „Przyjaciele” Al. H. Finckly.

Repertuar miejskiego teatru powstanołowego.

Czwartek, 19. b. m.: „Biały kapłan.”

Piątek, 20. bm.: „Wieszczka Karnawału.”

Z kraju.

Konduktor kolejowy antysemitką. Niedawno temu ukazała się w naszym mieście odeswa ulotna p. t. „Pieśń o naszych wyzyskiwaczach”, drukowana u p. Duszyńskiego a ułożona przez konduktora kolejowego p. Walentego Jasurę. Ze p. Jasura widzi piekarstwo tylko u Żydów a nie zadaje sobie trudu obserwowania go bliżej siebie, u różnych wyżej lub niżej postawionych jegomościów kolejowych, to jest naturalnie jego rzeczą. Pytamy jednak: dlaczego cenzura stanisławowska pozwala podburzać otwarcie przeciw całemu narodowi? ...

Katę Michał Aleksandrowicz. Władze okręgowy w Łodzi wytoczono sprawę ewentualnemu kandydaci do Izby carskiej, wielkiemu księciu Michałowi Aleksandrowiczowi, będącemu właścicielem majątku Zagórze pod Skierniewicami. Ponieważ miłośce zamieszkania obywatela ziemskiego Michała Aleksandrowicza Romanowa nie jest sądowi wiadome, przeto o D. L. z p. poszukiwa go przez odnośne ogłoszenie.

Skarby Michała Romanowa, obywatela ziemskiego w Polcu, firma sukcesorów Leopolda Moraw Baza z Frankfurtu nad Menem o nieodstąpieniu zakontraktowanych z miesiąc szóstym chmielu z roku 1914, na co wpłacono tytułem zadatku 10 tys. rubli.

Pan Romanow, przebywający obecnie w Łodzi, podobnie na Syberji potrod Czechosłowaków, wzywany jest do weźni rozprawy na 9. października 1918 roku, rano w pokoju No. 40, Cen. Miasta Sąd okręgowy w Łodzi.

Z wyjątkiem Żydów, F. Alfred Konar zamieszka w warszawskim „Kuracie polskim” (z 13. b. m.) kilka słowem, z których jeden, p. t. „Z teki programowego optymisty, brzmi: „W świecie wszystko jest ciemne, a wyjątkiem Żydów”. O samych Żydach jako takich można byłoby różnego zdania. Ze jednak Żyd, który sczbie był antysemitą, nie jest takim samym ciemnym. To prawna. A jeśli Żyd, który chce być antysemitą, robi i nadto w literaturze polskiej, — to w rzeczywistości wychodzi istotnie nie ostatecznym. A takim właśnie okazaw jest — pan Alfred Konar

Ze swiata.

Siostra prez. Wilsona mieszkała w Czechach. Autor znanej operetki „Polka krew... Karol Weis, opowiada w prasie „Venkovice“ o pobycie siostry prezidenta Wilsona w Czechach... Główny bohater, prof. Wacław Kopta, w podróży po Austrii ożenił się z córką milionera amerykańskiego...

DZIAŁ GOSPODARCZY Krajowe i obce banki.

Ruchliwość na polu gospodarczym. Ruchliwość na polu gospodarczym. Ruchliwość na polu gospodarczym. Ruchliwość na polu gospodarczym. Ruchliwość na polu gospodarczym.

Z RUCHU WYDAWNICZEGO.

Maski. Zeszyt dwudziesty szósty z dnia 10. września przynosi dalsze reprodukcje z rysunkowej spuścizny po St. Wyspiańskim... Zeszyt dwudziesty szósty z dnia 10. września przynosi dalsze reprodukcje z rysunkowej spuścizny po St. Wyspiańskim.

Literatura żydowska w Rosji. Wydawniczy nakład „Safarus“ (literaturalny w Moskwie) wydał dwa tomy pism zbiorowych w języku rosyjskim pod redakcją L. Jaitiego...

Ruch grindzski, zmierzający do organizowania czeskiego kapitału, rozpoczął się tam zaledwie przed 30 laty, a niejedyn bank czeski, który w ostatnim dziesięcioleciu zdobył się na filię w Krakowie...

W roku 1900 istniały w Galicyi 2 banki akcyjne o kapitale 16 milionów koron. W tym samym czasie istniały w Pradze 3 banki czeskie o kapitale akcyjnym 28 milionów koron.

Cyfry powyższe jaszkawo wyrażają stan rzeczy! Przyczyn szukać należy nie tylko w ubóstwie kapitału ruchomego u nas, w epoce przedwojennej...

Zwiększona lub przesadna przezorność w lokacie kapitału, a tematem i większą solidarności w interesach nie zawzięte, wyłącznie tylko banki krajowe cechowały...

1903 swoją lwowską filię wiedeńskiemu Bankowi. Atoli obec banki dla celów swej ekspansji, posługiwały się chętnie...

Nasze banki krajowe skarłowaciały w rozwoju emisje nowych akcji okupiły drogimi prowizjami, filii nie zakładają, kapitał akcyjny należycie nie mnożą...

W roku 1900 istniała na całą Galicyę jedna jedyna filia obcego Banku (Austro) zakładu dla handlu i przemysłu...

W roku 1914 istniało w Galicyi wiedeńskich i praskich filii bankowych 21, a tym przedstawiono wszystkich 6 (sześć) filii Gal. banku hipotecznego i przemysłowego.

Sprawozdania gieldowe zob. str. 2. Nadosłana. Za rubrykę tę redakcyja nie odpowiada. Specjalista chor. uszu, nosa, gardła i głosu DR. ADOLF SCHWARZBARI...

PIERWSZA FABRYKA WĘDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY KRAKOW UL. KRAKOWSKA 5. pelata przedwojennej jakości...

Marya Salz Zimmermann Grodzka 52/II. zawiadania swoje uczennice, że powróciła i udziela nadal lekcji gry na fortepianie. Przewodnicząca Gminy Żydowskiej w Jezierzynie...

Najpiękniejsza twarz! Dzieki zamekowi bowiem, wprost cudownemu wynalazkowi, udało się w krótkim czasie...

Do krawieczyzny poszukuje kilka zdolnych pań za dobrem wynagrodzeniem Grodzka I. 28, II. p.

Każdą ilość Papy dachowej Nr. 90, 100, 120, szkło do arcy, gwoździ wszystkich długości i grubości...

Krawiec damski Prowadzę nadal swą pracownię i wykonuję wszelkie roboty w zakresie krawiectwa damskiego wchodzące.

„LUX“ KRAKÓW, pl. Dominikański L. 2. Skład przyborów do swiata elektr. i czwartków elektrycznych.

KURSA PRAWNICZE „JUS“ Kraków, Narutowicza 6/G. ułatwiają dokładne przygotowanie do wszelkich egzaminów i rygorów prawniczych...

Szczotek do szurowania z południowo-węgierskiego korszenu dostarcza w każdej ilości Akos Frigyes, Budapest, VIII. ÜRM. ut. 56.

Poszukujemy panny z ładnym płaszczem i praktykanta. Zgłoszenia miejscowe osobiste u firmy Saul Schiff i Synowie, Rzeszów.

Kupcy, Przemysłowcy, Rękodzielnicy! Najlepszą reklamą jest ANONS. Zgłoszenia: Administracyja Stradom 13.